SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.007/2021

Renova o Credenciamento da EMFA Jacyra

de Paula Miniguite, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.383/2021 (Processo CEE-ES nº. 059/2020/SEP nº. 88660443/2020), aprovado na Sessão Plenária

do dia 27-07-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar o Credenciamento da Escola Municipal Família Agrícola Jacyra de Paula

Miniguite, situada na Rodovia Barra de São Francisco x Ecoporanga, Km 07, Córrego Recreio,

Zona Rural, município de Barra de São Francisco, ES, mantida pela Prefeitura Municipal de Barra

de São Francisco, ES, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2021.

Art. 2º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI e o Programa de

Autoavaliação Institucional – PAI, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2021.

Art. 3º Aprovar a oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano, pelo período de 05 (cinco)

anos, a partir de 1º de janeiro de 2021, retroagindo seus efeitos ao início do ano letivo de 2014.

Art. 4º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Agropecuária, integrado ao

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, com 120 (cento e vinte) vagas anuais, em

tempo integral e em regime de alternância, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da

referida resolução, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2016, a fim de regularizar a oferta da

modalidade de ensino na referida instituição.

Parágrafo único.  A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Art. 5º O representante da instituição deverá providenciar a aprovação do regimento escolar

pela SRE de Barra de São Francisco, no prazo de até 02 (dois) anos, a partir da publicação da referida

resolução.

Vitória, ES, 24 de agosto de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 24 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

30/08/2021

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 6.007/2021

L
D

B
 n

º
9

3
9
4
/9

6
.

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

N
E

/C
E

B
 0

7
/2

0
1
0
.

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

E
E

/E
S

 3
.7

7
7
/2

0
1
4

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

T
 E

 M
 A

 S

 G
 E

 R
 A

 D
 O

 R
 E

 S
 :

 S

 U
 B

-

 T
 E

 M
 A

 S
 (

P
 L

 A
 N

 O

 D
 E

 E

 S
 T

 U
 D

 O
)

2021 2021 2021 Total

Geral

do

Curso
Áreas do Conhecimento Disciplinas

1a. Série 2a. Série 3a Série

Sessão

(40)

Estadia

(39)
Total

Sessão

(40)

Estadia

(39)
Total

Sessão

(40)

Estadia

(39)
Total

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 Linguagens e

Códigos

Educação Física 1 - 40 1 - 40 1 - 40 120

Língua Portuguesa 4 1 199 3 1 159 3 1 159 517

Arte 1 0 40 1 - 40 - - - 80

Ciências da

Natureza

Física 2 - 80 2 - 80 2 - 80 240

Química 2 - 80 2 - 80 2 - 80 240

Biologia 2 1 119 2 - 80 2 - 80 279

Matemática Matemática 4 1 199 3 1 159 3 1 159 517

Ciências Humanas

História 2 - 80 2 - 80 1 1 79 239

Geografia 2 - 80 2 - 80 1 1 79 239

Sociologia 1 - 40 1 - 40 1 - 40 120

Filosofia 1 - 40 1 - 40 1 - 40 120

Subtotal   22 3 997 20 2 878 17 4 836 2.711

O
U

T
R

O
S

Parte Diversificada

Língua Estrangeira

Obrigatória - Inglês
1 - 40 1 - 40 1 - 40 120

Língua Estrangeira Optativa -

Espanhol
1 - 40 - - - - - - 40

Subtotal   2 - 80 1 - 40 1 - 40 160

A
G

R
O

P
E

C
U

Á
R

IA

Área Técnica

Agricultura 2 1 119 - - - - - - 119

Zootecnia 2 1 119 - - - - - - 119

Culturas - - - 2 1 119 2 - 80 199

Criações - - - 2 1 119 1 1 79 198

Irrigação e Drenagem - - - 2 1 119 1 - 40 159

Desenho e Topografia - - - - - - 2 - 80 80

Construções e Instalações - - - - - - 2 - 80 80

Administração e Economia

Rural
1 - 40 2 - 80 1 1 79 199

Planejamento e Projeto - - - - - - 2 3 197 197

Subtotal   5 2 278 8 3 437 11 5 635 1.350

TOTAL 29 5 1.355 29 5 1.355 29 9 1.511 4.221

ATIVIDADES

COMPLEMENTA

RES

Avaliação de sessão e auto

organização
1 - 40 1 - 40 1 - 40 120

Atividades Práticas 1 - 40 1 - 40 1 - 40 120

Plano de Estudo e conteúdos

vivenciais
2 1 119 1 1 79 1 - 40 238

Estágio Supervisionado - - - - - - - - 184 184

Total - - - - - - - - - -

Subtotal   4 1 199 3 1 159 3 0 304 622

TOTAL GERAL 33 6 1.554 32 6 1.514 32 9 1815 4.883